Quia minus inopia consequitur nam cum frequenter ad eam iter faceret. & semper ei aliqd largitor ad extremam necessitatem redactus erat. ut non posset explere eius auaritiam. qua propter minus gratus erat. Repēte. ex improviso.

Clortans. quia iam coniurationis sperabat euentum ideo gloriabatur. Maria & montes prouerbiū est quod cum de ingenti alicuius pollicitatione agimus. cum irrisione quadam dicere solemus. dicebat enim maxima est facultas diuitiarum. quas paulo post polliceri licebit. Obnoxia. subiecta & morigera. Agitare. uexare & perterrefacere. Arfuluīa. Fuluīa. uer erat scēmina astutissima se obnoxiam dixit futuram curio. & ita pederentim interrogauit dic mihi cur quam facultatem habeas diuitiarum. nam & si hoc mihi communicaueris. ego te cum simul bonis lætabor & ita cum illa simulasset se sibi fore obsecuturam extorsit ab eo ut coniurationem aperiret.

Insolentia: superbia & arrogantia. causa cur adeo ferox factus esset. Sublato auctore. discedente auctore coniurationis qui auctor fuerat aperitundæ coniurationis. scilicet Curius. Quæ scilicet uerba. Quomodo scilicet per astutiam suam curius sibi aperuerat. Cum pluribus. cum multis uerbis. uel cum pluribus. scilicet hominibus. Ea res. scilicet quam

de coniuratione Catilinæ aperuerat. Accedit incitauit. Mandandum ad tradendum. Mar. Ciceroni quia solus ex omnibus ciuibus romanis uidebatur idoneus. qui depernitiosis ciuibus rem publicam eripere posset quam Marcus Tullius. & est maxima. Ciceronis laus. qui unus ex omnibus uisus fuerit ad rem publicam recuperandam idoneus. Pleraque nobilitas maior pars nobilitum. Extuabat. ardebat. & simulabatur odio quia quodam modo. Polui. maculari & sordidari. Cum cōsulatum nouus homo: Nouus homo dicitur qui paulo ante ab infimo gradu ad summum officium ascenderit. ut tribunatus & cōsulatus ut Cicero fuit. Nam dicunt nonnulli fabri ferrarii fuisse filium. fuit autem quod constat ex municipio arpinati. unde dictus est Arpinas Cicero. sed cum patre simul peruenit in urbem Romam. & ibi factus est ciuis. & cum ipse prudentia simul & eloquentia refertissimus eadem priiceps Romanus euasit. ergo nouus erat. Sed ubi periculum. ita quidem antea credebant cōsulatum maculari si Cicero eum adeptus esset. sed ubi periculum coniurationis aduenit. obliu sunt inuidiæ atque superbiæ. Post fuere. posthabita sunt. Igitur superius ostendit quomodo pleriq; nobiles antea extimauerant pollui cōsulatum. si noui homines quamuis egregii eum adepti fuissent: postquam periculum omnes metuebant libenter & prompte cōsulatum. Marco Ciceroni mandauerunt: cui collegam adiunxerunt. Caium Antonium: quod nunc dicit. Igitur ergo quando quidem iam ob inuidiam homines nobiles nolebant nouos homines cōsularum adipisci: & intelligebant periculum quod instare: omnes parabant patrociniū ciuitatis habere. Igitur. quia postposuerant inuidiam atque superbiām Habitis comitijs. Congregationibus populi factis ad creandos cōsules & dicitur comitium a con & itum eo quod simul iret populus ad magistratum aliquem creandum: uel aliud peragendum. & in campo martio conuentebant: & significat comitium: populi congregationem: uel populi electionis magistratum locum & tempus p̄sarium electionum. Populares fautores. Primo: in principio. Conculerat: metu terruerat. Neque tamen: cæteri at metuebant. sed Catilina magis incitabatur

Agitare: pro agitabat. i. cogitabat: Opportunis: bello sua fide. Amicorum. qui pro eo sponderant fecerant. Feculas: feculae oppidum est nunc diruptum distans florētia duobus milibus passuum cuius maius fuit princeps sicut uidebimus. Tempestate ea. i. eo. tpe. Cuiuscunq; generis cuiuscunq; conditionis: uel summe uel mediocris: & infimae: hoc ē liberis & seruis. Mulieres etiā non solum dicit sibi adiunxisse uiros sed etiā mulieres q̄ sibi uidebantur idoneae ad hanc rem. Quae: mulieres. Stupro corporis: quia nobiles erant: & forma in signis: ideo a multis petebantur: quia propter multam lucrebantur pecuniam.

Aetas scilicet senilis. Quae: tui scilicet lucro. Neq; luxurie eadem uoluntas libidinis inerat eis q̄ in iuuentute fuerat: sed non erat idem q̄stus qui fuerat in iuuentute quia iam grandioris aetatis factae formosae esse desistunt. Modum finem. Sollicitare: posse scibus flectere ut coniurationi fauerent. Urbem incendere: hoc ē potissimum in capiendis urbibus. Nam cum incendium fuerit incipit: omnes eo concurrunt: & ita moenia armatis deserta haud difficile capiuntur. Interficere: si nolisset coniurationi fauere. Facinora audaciae uirilis id est qui multa facinora saepe perpetraverat non ad mulieres: sed ad uiros principia. Ascitisse: coniuuuisse: nam ascitisse coniungere significat. Genere: quia nobili & patricio genere fuit. Forma quia pulcherrima. Viro quia senatorio utro coniuncta erat. Liberis: quia uirilem stirpem procreauerat. Sati fortunata: satis foelix. Docta: perita: erudita. Psallere: canere unum psalterium: & est psallere: proprie fidibus canere uoce cantilenas dicere: nam psallere est fidibus: canere uero uoce. Saltare ē in choreis saltationes hominum imitari. Elegantius: excellentius prestantius. Quam probae quam pulcherrime conueniret. Necessesse est: opus est probae honestae & pudicae mulieri. Instrumenta luxurie: instrumenta sunt luxuriae canere: psallere & saltare quibus adolescentum animi ad libidinem incitantur. Probae mulieri: quia non est decus mulieri: si & saltare: & fidibus psallere: atq; uoce canere didicerit: dummodo id mediocriter faciat sed si praestantius fecerit haec omnia iam decore sibi esse incipiunt. Decus honor. Pudicitia. castitas & pudor. Haud facile discerneres non facile iudicares uel dignosceres. An pecuniae parceret magis quam famae id ē ntrum minoris precii extimaret famam an pecuniae consumptionem. Ante hac: ante hanc coniurationem. Prodiderat: quia saepe promiserat aliquid se facturam quod postea non fecerat. Prodiderat fidem: id est perfida fuerat non seruando fidem suam. Obiurauerat: declarat quomodo fidem prodiderat. Creditum abiurauerat. depositam & commendatam ei rem iure iurando negauerat. Nam abiurare est rem creditam periurio negare. Caedis concia: sibi communicata fuerat caedes hominum. Luxuria atque inopia: nam quia luxuriae & uoluptati operam dederat: ideo ad inopiam redacta erat: ut suas cupiditates expleret. Abicerat precepta reuerat in ruinam. Haud absurdum non inconueniens ut comparet uersus. Iocum mouere id est ridicula uerba proponere & iactare quibus ad risum sodales mouerentur. Modesto: moderato. Moli. suauis. Procaci: lasciuo. Multae facitiae: multa faceta uerba. Et lepos: inter facetias & leporem hoc inter est: quia facitiae sunt breuia quaedam eloquia quibus animi auditorum delectantur lepos dicitur sermones expolicio & lauticia quaedam. Nihilominus: quamuis omnia haberet sibi parata ad regnum. In proximum. in sequentem annum. Nam Cicero & Antonius eo anno consules erant. Antonio: Nam Antonius multis egestatibus oppressus erat: quapropter credebat Catilina obsecraturum sibi si consul designatus foret potiusquam si priuatus desisteret. Exuoluntate: in suam uoluntatem tractaturum antonium. In terea donec ad consulatum perueniret. Quietus erat. non torpescere octo. Omnibus modis: & foris & domo parabat.

agitare arma per Italia locis opportunis parare pecuniam suam aut amicorum fide sumpta mutuo feculas ad malium quendam portare: qui postea princeps fuit belli faciendi: Ea tempestate plurimos cuiusque generis homines ascituisse sibi dicit mulieres et aliquid: quae primo ingentes sumptus stupro corporis tollerauerant: Post ubi aetas tantummodo quae luxuria neque avaritiae modum fecerat aes alienum grade conflauerant per eas se Catilina credebat posse seruitia urbana sollicitare: Urbem incendere: uiros earum uel adiungere sibi uel interficere: sed in his erat Sempronius: qui multa saepe uirilis audaciae facinora commiserat. Haec mulier genere atque forma propterea uiro atque liberis satis fortunata fuit litteris graecis & latinis docta psallere & saltare eleganter quae necesse est probae: & multa alia quae instrumenta luxuriae sunt: sed ei cariora semper omnia quam decus aut pudicitia fuere. Pecuniae an famae minus parceret haud facile decerneres libidine sic accensa: ut sapius peteret uiros quam peteretur: sed ea saepe aetate hac si deperderat: creditum abiurauerat: caedis concia fuerat: luxurie atque inopia precepta abierat. Verum ingenium eius haud absurdum posse uersus facere iocum mouere: sermone uti uel modesto uel molli uel peccati. prorsus multae facitiae multusque lepos ierat. His rebus comparatis Catilina nihilominus in proximum annum consulatum petebat: separas si designatus foret facile se ex uoluntate Antonii uersus: neque interea quietus erat sed omnibus modis

parabat insidias consuli Ciceroni. Tu quauis ille omnibus modis sibi pararet insidias. Illi: Ciceroni consuli. Ad euitandum: ad euitandas insidias. Dolus est mali ingenti cogitatio: Astutia: astutiae dicuntur astuti ingenii praesentia consilia & ab astu opido dicuntur ubi erant homines uersuti calidi & astuti. A principio fuit consul: Cum primum creatus esset consul Cicero: Effecerat per fuluam. id est intercessione Fuluae: cuius illecebris captus tenebatur: & ob eam rem nihil ipsi Fuluae occultum esse poterat.

Propulerat: impulerat: Paetione prouinciae nam conuenerat iter eos ut prouincia extrema contingeret Antonio que nobilior erat: hoc autem fecit Cicero ut uoluntati Antonii morem gereret: & ipse urbis uni periculum coniurationis iminebat. Nam mos erat ut consules inter se prouincias sortirentur: Circum se: omnia exponit quae facta erant ad euitandas catilinae insidias. Circum. se ad tutelam sui. Amicorum. & maiorum & parium. Clientum: minorum. Nam clientes dicuntur qui sub maioris imperio sunt constituti. Dies comitiorum: dies ut noui consules declararentur. Petitiones. Nam cum ipse candidatus in campum martium uenisset consularum quamuis suffragantibus consciis coniurationis adipsi non poruit: & passus est repulsam. Neque insidias. cum nihil contra Cicero. molliri posset ad ipsius Cicero. perniciem cum Cicero. omnia discerneret astutia sua. Bellum suum non dolis aut insidiis repperit. occupare: sed ut omnia extrema. ephexegesis est id est expositio. i. bellum quod in omnibus extremis geritur. Aspera: iniqua: & tractum a montibus: & hoc autem pertinet ad facta. Feeda. absurda & contra uoluntatem per uinientia: & hoc referre ad nomen suum. id est ad famam. igitur: quia occulte tentata parum successerant: & catilina bellum facere: & omnia extrema experiri constituerat. Feculas: oppidum non longe florentia: a quo originem habuisse dicitur florentia. In eam partem heturiae: quae feculae etiam in heturia sunt. Camertem: de camerino oppido. In agrum picenum: in marchiam anconitatem. Praeter ea: scilicet dimisit. Opportunum: idoneum & conuenientem ad uiam faciendam. s. in rem. publ. Romanam. Interea: dum missi in prouincias ipsa posita sibi exequunt. Consuli: Ciceroni. Incendia nam duodecim nobilissima loca romanae urbis incendio delere constituerat ipse catilina. Cum bello in manibus idem. s. cum telo in manibus esse Intenti: diligentes parati: ut si occasio offerretur consulem interficerent Insomniis: id est uigiliis & declinat hanc insomniam. Agitanti. i. cogitanti. Rursus conuocatus quia superius ut dictum est & antea conuocauerat. In tertia nocte: media nocte. Per marcum porculam. hic hoc tpe praecoris fecit officium. Ibi in concione eoz. Igitur quaedam maturabant coniurationem ad exitum perducere catilina: ut solus ei. erat qui sibi & suis consiliis officeret. Caeteris coniuratoribus. Potestatis esse tollendum de medio. Dubitationibus quae dubitabat consulem interficere: cum cum astutissimum ad cauendum cognoscerent. Eques: quia equestris ordinis ciuis erat: Operam pollicitus: se suscepturum hanc prouinciam de interficendo consule. Ea nocte. qua haec acta fuerunt a catilina cum coniuuratoribus paulopost. scilicet adueniente die. quia nocte in tempesta habitum fuerat consilium. Salutarum. quia uisitandi gratia. Confodere trucidare. Introire: intra domum Ciceronis ire. In paratum: improuisum: qui nihil tale utebatur: & ob eam

rem facile confodi poterat. De improviso. ex arbitrato. Quintus curius. princeps coniurationis. Quamvis periculum. quia periculum capitis quod pactum fuerat per fulviam quia fulviam militum ad ciceronem quae referret quod pactum esset aduersus: Enunciat. Nam declarauit consilium coniurationis curius. Prohibiti: remoti. Tantum facinus. s. consul interficere. Interea dum catilina ea ratione persequitur. Plebem. hetruriam. Solicitabat: ad coniurationem contra rem publicam. Nouarum rerum. s. cupidam nouare res. Egestas: egestas solet homines ad ingenia scelera facilius inducere. Amiserunt. s. hetrusci. Quod syllae: ostendit quae nam esset iniuria hetruscorum a romanis. Bona cum tam rem publicam teneret syllae per scriptiones fecit locupletum militibus suis: sed per scriptum bona hetruscorum per scriptis. itaque agros & bona eorum militibus diripienda dedit. Praeterea: propter hos. cuiusque generis: cuiuscumque conditionis siue serui siue liberi erant. Latrones: qui latrocinio uiuebant. Magna copia: eo quod hetrusci assueti erant propter syllae nam uictoriam. Ex syllanis collonis: ex illis qui amici fuisset syllae. Nam syllae uictores incolae oppidorum hetruriae expulsi: & romanos qui suis patribus fauerant in ea oppida misit: colonia autem dicitur cum maiores ciuitatis ciues in minore habitanda mittunt.

Quibus libi. ostendit etiam hos fuisse opportunos: quod ad coniurationem facile incitarent. Quibus. s. colonis Libido: hic libido pro aliis regum uoluptate & cibi & uestitibus. Luxuria hic ponitur pro incontinentia & impudicitia corporis. Nihil re. i. consueperat cetera. Gaius. s. catilinam incedia urbis & ipsi cicerone. caedem parasse. & manlium omni ratione copias coniurationis auxisse. Anceps. i. duplici. nam anceps duarum regum dicitur: quae & urbi & prouinciae succurrere erat: quibus ipse declarat priuato sui ipsi consilio ciceronis.

Ad hoc tempus re. p. in consilio tutatus fuerat: sed ulterius tutari eam poterat nam in peius urgebat: Longius diuturnus quod esset gratas copias heret manlius. Quo consilio: an ipsi omnes essent irati populo romano. uel delictum an ipsi uellent rem publicam inuadere: aut aliud quod praecipiam facere. Exagitationem: diuulgatam. Rumoribus: quia omnes hoc altius alii referebat. Itaque: cum haec retulissent consulti in senatu de re publica. Atroci negotio. i. ut aliquid periculum maximum immineret rei publicae. Darer opam: laborarent. Nequid detri. omnia curarent consules qui nihil essent rei publicae. Ea praesens: quae statim dicam. Morero. secundum consuetudinem romanorum magistratum consulibus uel aliis imperatoribus. bellum gerere. indicare bellum quibus liberat. Coercere: in bella ad nomina danda quae sunt in militia uel alia ratione. Indiciursumere capitalis poenam: cum essent in castris imperatores licebat eis quem quam noxium capite uel alio supplicio efficere: sed in urbem nihil tale permittebat: nisi hoc decretum factum fuisset. Eae reges: per haec supra scripta facere possent.

Sine iussu: bene dixit sine iussu populi: quia decernebat senatus populus postea inebat. Post paucos dies: quibus haec decreta sunt a senatu & iussu a populo. Fesulis: habebat Lutius fennius aliquos fesulis uel hospitio uel affinitate coniunctos. qui ipsum monuerunt litteris omnia quae parauerat. C. Manlius.

Coeptis: prius fecerat conuentus pernitiosorum hominum: nunc uero omnes armis instruxerat: ut iam exercitum haberent. Cal. nouemb. ante sextum diem principii nouemb. Portenta & prodigia: differrentia est inter portentum & prodigium. Nam portentum dicitur quasi porro tendens: & est illud quod rem futuram significat. sed prodigium dicitur quasi procul ad agendum: quod rem presentem demonstrat & statim expiandum est. Conuectus: congregationes hominum fieri. scilicet capuae in urbe campana.

Igitur quandoquidem tot & tanta infensa rei publicae romanae gerebantur: & coniurationes non solum romanae sed in omni prouincia parabantur. Martius rex: post exactos reges infestum & odiosum regium nomen erat. & nullum regium nomen in urbe remanserat: sed Numa quaedam sacra instituerat quae a regibus tantummodo

tantummodo celebrarentur: ergo ne uideretur ea nomina ledi si ab aliquo qui res non esset sibi sacrificia fierent romani constituerent sacerdotum cuius gerant: reges ad pellarent: & sacra celebrarent ea quae solebant fieri a regibus antequam expellerent. Igitur reges erant nomine non autem praesente & hic Martius huic sacerdotio praerant cum fesulis missus esset regio decore. Creticus cognomen est: & hic est pulchra plebs: & dicitur est creticus ab euetu eo quod cretae deuicerat. Ea loca uidelicet in lucanos & in bruttos. Nam uterque: & quia posset dicere aliquis cur mitebant priuatos homines in haec loca nonne conuenientius erat mittere priores imperatores: dicitur quod imperatores deuictis & debellatis putatis sui impediabantur falsis accusatoribus ne triumpharent aliquorum qui contra ius & fas omnia uenalia habeant quod ad haec loca missi non sunt. Utrique. i. uterque imperator: & pluralem ponit pro singulari per figuram syntheses. Imperatores scilicet Cn. pompeius. qui Indiam debellauerat deuicerat & cupidi suarum rerum deferebant Rem publicam. Erant ad urbem id est urbe. Calumnia falsa accusatione: Inde calumniatores. Mos consuetudo: Omnia honesta in homine: qui per fas & nefas uolebant consequi largitiones. Sed pretores sunt missi.

Martius Rex Fesulas: Q. Metellus Creticus in Appulia: circum ea loca sunt missi: Utrique enim ad urbem imperatores erant impediti ne triumpharent calumnia paucorum: quibus omnia honesta atque inhonesta uiderere mos erat. sed pretores. Q. Pompeius Rufus capua. Q. Metellus Celer in agrum Picenum: His quod praemissum uti per tempore atque periculo exercitum coparent: Ad hoc si quis iudicauisset de coniuratione quae contra rem publicam facta erat premia de creuerunt seruo. C. festeria. & libertatem: libero impunitatem eius rei & centum milia festeria. Item quod decreuere uti gladiatoriae familiae capuam & in cetera municipia distribuere per cuiusque opibus. Roma per totam urbem uigiliae haberentur: iisque minores magistratus praesent. Quibus rebus per mota ciuitas: atque imuta a urbis facies erat: ex summa leticia atque lasciuia que diuturna quae perperat: repente omnis tristitia inuasit festinare trepidare: neque loco neque homini cuiquam satis credere neque bellum gerere: neque pacem habere: suo quisque metu pericula metiri. Ad hoc mulieres quibus rei publicae. pro magnitudine bellum timor insolitus incesserat afflictae sese: manus supplices ad caelum tendere miserari paruos liberos. rogare deos: omnia pauere superbia atque delitiis omissis: sibi patriaeque diffidere. At Catiline crudelis animus eadem illa que antea mouebat taetis praesidia parabantur. Et ipse lege Plautia interrogatus erat ab L. Paulo

erat. Cuiquam quia nesciebant an ille esset in coniurationibus gerere bellum quia nesciebant quo consilio gereretur. non a bello cessabant. Habere pacem nam quis bellum non gereret tamen uidebant copias hostiles aduersus rem publicam parari qua propter pacem non habebant. Sui metu: secundum naturalem metum. Nam qui timidior erat maiora pericula instare credebat. Mulieres quae naturaliter timidiore sunt quae uiri. Magnitudinem rei publicae ad eam magnitudinem imperium romano ascenderat: ut multae gentes si bellum inferre auderent Timor insolitus: quanto magis insolitus erat timor tanto magis mulieres timebant. Incesserat. i. quas mulieres timor inuaserat. Afflicta. i. cruciabant. Supplices ipse mulieres quod est supplicatis signum. Misereri: per miserebatur & differt iter miseror aris: & misereor reus. quod miseror aris semper per constituit cum accusario ut hoc loco: & alibi eam miseratus acerba. Misereor autem constituit cum genituo uel datiuo. Rogare: scilicet deos precibus ut uellent patriam seruare. Pauere: pro pauebant: id est timebant & proprie dixit: Nam pauere est subito casu trepidare. Omissis: zeuma est. Sibi patriaeque diffidere: id est desperabant de salute sua patriaeque suae. Eadem: illa quae inceperat prius. Praesidia parabantur: aduersus coniurationem suam. Lege Plautia. i. lege plautii: qui legem tulit aduersus coniuratos ut ipse si responderent si quis coniurationis accusatus fuisset omnibus que sibi obicerent. Lucio plau. s. tribuno

plæbis. Postremo deniq; detinebatur ne respōdere lege plautia his criminibus q̄ sibi obieiebatur: sed tan dē coactus in senatum uēit. Dissimulandi dissimulare est tegere qd̄ est. sicut catilina q̄ tegere uolebat cōiurationē quā parauerat. Sicut iurgio q̄ foret puocatus conuitio qd̄ sibi Mar. Ci. iniuste obiecisset. Tū: cū i senatū uēisset catilina. Et p̄ntia timēs ne sua uitia atq; flagitia patrib; conscriptis incognita essent: & ipsi catilinæ postea præstaretur opportunitas: ut ipsum ciceronē grauis cōsuleret. Luculētē. splēdidā & magnificā. Peruile q̄ multū pfuit rei p. que in maxio discrimine uersabatur eo tpe. Quā postea: priō quidē eam recitauit coram senatorib;: sed postea eā scriptā edidit ut oēs legere possent. Sed ubi ille mos erat ut cū de aliq; re consulendū esset unus interrogaretur: & ita ille primus sententiā suā diceret. deinde dicta snā sedebat postea secūsus idē faciebat & oēs illos per ordinē respōdebāt: deinde se debant: ita cicerō porata oratione sedit. Ille. M. T. Ci. Ad omnia dixi q̄ uenerat: paratus: ut oia dissimularet que sibi obiecerēt. Voce suppli. i oratione plena commiserationis. Temere. i cōsulte sine causa Vitā instit. bonis institutionibus uitā suā prouexisset de ipso bōa oia sperare possent. Patrio nobili. Cuius ipsi? catilinæ op? esse p̄ utile sibi fore rē p. prodi. Inquinus: pegrius nam inquinus cuius dicitur qui de peregrina ciuitate in aliam urbem ascitus fuerit sicuti de arpiuo municipio in urbem ro. ascitus fuerat. M. T. Ci. ad hoc quod dixerat ciuem esse: peregrinū ciceronem: sed mihi magis placet ut legatur homo nouus. Adderet: his supradictis. Maledicta. in ciceronem: Obstrepere: conclamabant. sc. catilinæ. Parricidam: qui patriam perdere uellet. Furibundus: furore plenus. Agor: agitator Incēdiū meū. i. nos tuere faciam: & ita odiū & incitationē quam de me suscepistis deponere cogā & ē trāslatio sumpta ab ædibus: nā cū ædes accēsa fuerit si fuerit cōtinuo incendiū extinguitur.